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Anotace

ŠTOHANDLOVÁ, Daniela. Zkušenosti sociálně slabých rodin s distanční výukou během

krizové situace způsobené pandemií COVID-19. Hradec Králové, 2021. Diplomová práce.

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové.

Tato diplomová práce mapuje zkušenosti sociálně slabých rodin s distanční výukou během

krizové situace způsobené pandemií COVID-19

V teoretické části je charakterizováno distanční vzdělávání se zaměřením na jeho klady a

zápory. V rámci charakteristiky distančního vzdělávání jsou také uvedeny předpoklady pro jeho

řádné plnění. Pozornost je dále věnována charakteristice sociálně slabých rodin v kontextu

obecného pojmu rodina, jejích typů a funkcí. Cílem teoretické části diplomové práce je,

s oporou o odbornou literaturu, popsat a analyzovat sociálně slabé rodiny a distanční výuku

v kontextu krizové situace způsobené pandemií COVID-19.

V empirické části diplomové práce je využito kvalitativního výzkumného designu. Jako metoda

sběru dat je použit hloubkový polostrukturovaný rozhovor. Cílem výzkumného šetření je zjistit,

jaké jsou zkušenosti sociálně slabých rodin s distanční výukou během krizové situace

způsobené pandemií COVID-19.
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Annotation

ŠTOHANDLOVÁ, Daniela. Experiences of socially weak families with distance learning

during a crisis situation caused by the COVID-19 pandemic.Hradec Králové, 2021. Diploma

Dissertation. Faculty of Education University of Hradec Králové.

This diploma thesis maps the experience of socially weak families with distance learning during

a crisis situation caused by the COVID-19 pandemicThe theoretical part characterizes distance

education with a focus on its pros and cons. The characteristics of distance education also

include the prerequisites for its proper implementation. Attention is also paid to the

characteristics of socially disadvantaged families in the context of the general concept of family,

its types and functions. The aim of the theoretical part of the diploma thesis is, based on the

literature, to describe and analyze socially disadvantaged families and distance learning in the

context of the crisis situation caused by the COVID-19 pandemic.The empirical part of the

diploma thesis uses qualitative research design. An in-depth semi-structured interview is used

as a method of data collection. The aim of the research survey is to find out what are the

experiences of socially weak families with distance learning during the crisis situation caused

by the COVID-19 pandemic.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá aktuálním tématem distanční výuky, která byla plošně zavedena

v důsledku pandemie onemocnění COVID-19. Na počátku roku 2020 se běžný život, jak jsme

ho doposud znali, téměř zastavil. Život se zastavil téměř ve všech oblastech, nevyjímaje

školství. Vzhledem k hrozbám plynoucím z této pandemie stály školy před rozhodnutím, jak

pokračovat v této krizové situaci ve výuce svých studentů. Na základě nařízení státních orgánů

musely školy přerušit prezenční formu výuky a uchýlit se k distančnímu vzdělávání. Taková

situace nemá v České republice obdoby. Autorka této práce se zaměřila na pohled na distanční

výuku očima sociálně slabých rodin. K tomuto rozhodnutí se autorka uchýlila z důvodu své

profesní praxe. Autorka již několikátým rokem pracuje v neziskové organizaci, která poskytuje

sociální služby rodinám, které jsou ohroženy chudobou či sociálním vyloučením. V této

organizaci autorka nyní pracuje na pozici pedagožky, což jí umožňuje přímý vhled do vztahu

sociálně slabé rodiny a školy. Autorka vidí téma této diplomové práce jako potřebné z důvodu

svých profesních zkušeností, ale zároveň z toho důvodu, že v odborné literatuře je toto téma

zatím velmi málo zpracované.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. První část se věnuje teoretickému ukotvení

celého tématu. Kapitoly teoretické části jsou rozvrženy do oblastí krizová situace, distanční

výuka a rodina. Na základě teoretického podkladu se diplomová práce v druhé části věnuje

samotnému výzkumu. V empirické části diplomové práce je popsána metodologie výzkumného

šetření, dále je věnována pozornost analýze a vyhodnocení získaných dat, nad kterými je

posléze vedena diskuse. Cílem diplomové práce je, s oporou o odbornou literaturu, popsat a

analyzovat sociálně slabé rodiny a distanční výuku v kontextu krizové situace způsobené

pandemií COVID-19. Cílem výzkumného šetření je zjistit, jaké jsou zkušenosti sociálně

slabých rodin s distanční výukou během krizové situace způsobené pandemií COVID-19.Tato

diplomová práce by mohla být přínosem v několika oblastech. Nejprve v oblasti sociálních

služeb, konkrétně těm, které spolupracují se sociálně slabými rodinami. Dále by práce mohla

být přínosem pro samotnou oblast vzdělávání, tedy školství. Diplomová práce by mohla

zkvalitnit a zefektivnit spolupráci škol a sociálních služeb se sociálně slabými rodinami.

V neposlední řadě může být tato diplomová práce zdrojem informací o vzdělávání dětí ze

sociálně slabých rodin pro širší veřejnost.
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1. Krizová situace v souvislosti s pandemií Covid-19

V legislativě České republiky je krizová situace definována v Zákoně č. 240/2000 Sb., a to

následovně „krizovou situací se rozumí mimořádná událost podle zákona o integrovaném

záchranném systému, narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen

stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu.“ (45) Okolnosti vyhlášení nouzového

stavu jsou ukotveny v legislativě České republiky v Ústavním zákoně č. 110/1998 Sb. Ten říká,

že „vláda může vyhlásit nouzový stav v případě živelních pohrom, ekologických nebo

průmyslových havárií, nehod nebo jiného nebezpečí, které ve značném rozsahu ohrožují životy,

zdraví nebo majetkové hodnoty anebo vnitřní pořádek a bezpečnost.“ (43) Tuto skutkovou

podstatu naplnila v roce 2020 pandemie nemoci Covid-19 a vláda České republiky byla nucena

vyhlásit nouzový stav. První nouzový stav v souvislosti s pandemií nemoci Covid-19 v České

republice, byl vyhlášen 12. Března 2020 a trval do 17. května 2020. Nouzový stav se znovu

opakoval v období od 5. října 2020 do 11. dubna 2021. V návaznosti na opakované vyhlašování

nouzového stavu vešel 26.2.2021 v platnost Zákon č. 94/2021 Sb. O mimořádných opatřeních

při epidemii onemocnění COVID-19 a o změně některých souvisejících zákonů, dle kterého se

nadále řídily restrikce a opatření s pandemií související.

Tato opatření se dotýkala mimo jiné oblasti i školního vzdělávání, kterému se tato práce

věnuje. Pro úpravu přímo školního vzdělávání vešel 24.8.2020 v platnost Zákon č. 349/2020

Sb, kterým se mění Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů. Tento zákon

udává, že „pokud z důvodu krizového opatření vyhlášeného podle krizového zákona, nebo

z důvodu nařízení mimořádného opatření podle zvláštního zákona, anebo z důvodu nařízení

karantény podle zákona o ochraně veřejného zdraví není možná osobní přítomnost většiny žáků

nebo studentů z nejméně jedné třídy, studijní skupiny, oddělení nebo kursu ve škole nebo většiny

dětí, pro které je předškolní vzdělávání povinné, z mateřské školy nebo z odloučeného

pracoviště nebo z nejméně jedné třídy, ve které se vzdělávají pouze tyto dětí, poskytuje škola

dotčeným dětem, žákům nebo studentům vzdělávání distančním způsobem.“(46) Na základě

tohoto zákona a délce trvání nouzového stavu, probíhalo vzdělávání téměř celý školní rok

2020/2021 distanční formou. Distanční formě vzdělávání je věnována následující kapitola.
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2. Distanční výuka

Pro zařazení distanční výuky do kontextu celého vzdělávání lze nahlédnout do zákona č.

111/1998 sb., o vysokých školách. Tento zákon stanovuje tři formy studia, a to studium

prezenční, distanční a kombinované. (44) Tato práce se bude zabývat distanční formou

vzdělávání.

V dostupné literatuře se setkáváme s různými definicemi distanční výuky. V publikaci

Systémová pedagogika se o distanční výuce mluví jako o opaku prezenčního studia. Tedy jako

o samostatném studiu, které je podporováno zpracovanými studijními pomůckami, a které

v nejvyšší míře využívá multimediálních prostředků a informačních technologií. Vzdělávací

instituce je při této formě studia převážně nebo zcela fyzicky oddělena od výchovně


[…]


Co děláte, když se dětem do učení nechce?

C) Vnější předpoklady pro plnění distanční výuky

Mají děti klid a prostor na učení? Jak to řešíte? Máte s tím nějaké potíže?

Potřebují děti na výuku techniku?

A) Pokud ano, máte ji a funguje?

B) Měli jste/máte nějaké potíže při pořizování techniky? Jaké?

Umíte s technikou zacházet?

A) Pokud ne, s čím máte potíže a jak je řešíte?

Mají děti zajištěné všechny pomůcky pro výuku?

A) Měli jste/máte nějaké potíže při zajištění těchto pomůcek?

Měli jste/máte nějaké další potíže spojené s distanční výukou? Jaké?

A) Jak jste tyto potíže řešili/řešíte?

Můžete se s případnými potížemi na někoho obrátit? Na koho? Jak?
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5. Co by sociálně slabým rodinám pomohlo při překonávání překážek – společná část

Co dalšího bys potřeboval/a pro lepší zvládání distanční výuky? (dítě)

A) Jak konkrétně, v čem by ti to pomohlo?

B) Co bys mohl/a udělat pro zlepšení své výuky?

C) Co by mohli udělat pro zlepšení tvé výuky rodiče?

D) Co by mohla udělat pro zlepšení tvé výuky škola?

Co dalšího byste potřebovali pro lepší zvládání distanční výuky? (rodiče)

A) Jak konkrétně, v čem by vám to pomohlo?

B) Co můžete udělat vy pro zlepšení distanční výuky?

C) Co by mohla udělat pro zlepšení distanční výuky škola?
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Příloha číslo 2: Ukázka části rozhovoru

X: Jak ti jde výuka nového učiva?

Y: Podle toho, v jaký hodině a jak je dlouhá ta látka. Hůř mi jde naučit se jakože něco vypočítat

jakože třeba v matice nebo ve fyzice ty různý písmenka a tak, to je těžší než třeba se naučit

nějaký zástupce třeba v přírodopisu.

X: Jako myslíš zástupce třeba savců?

Y: Jo, třeba.

X: Ty jo, to je zajímavý. Proč myslíš, že to tak máš?

Y: No tak tam je těžší učivo, víc věcí je tam potřeba vysvětlit.

X: Takže je to o tom vysvětlení?

Y: Jo

X: A když třeba nové látce nerozumíš, jak to řešíš?

Y: No jako první se zeptám mámy, ta když taky neví, tak pak se zeptám v klubu a když nevědí

tam, tak se zeptám třeba někoho ze třídy.

X: Aha, dobře. A jaký máš teď vůbec známky během distanční výuky?

Y: Horší než předtím.

X: Jakto?

Y: Já nevím proč, ve škole se vždycky přihlásím, zeptám se a víc to vysvětlej, protože tady na

tý distanční výuce se ti ostatní nechtěj ptát, když něco nechápou, je jim to jakože jedno. A já

nejsem schopná se jakože zeptat pana učitele „vysvětlíte mi to ještě víc“. On to třeba vysvětlí a

někdy to nepochopím, tak už se na to nechci ptát a zeptám se někoho jinýho.

X: A proč?

Y: Já nevím

X: Je ti to třeba blbý?

Y: Já nevím, prostě už se nechci na to dál ptát, protože vím, že bych už to pak nechápala.

X: A ve škole bys ses v případě potřeby zeptala?
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Y: No (dlouze se zamýšlí) jo.

X: Ještě je nějaký důvod, proč máš teď horší známky?

Y: No víc jsem na to kašlala na tu školu.

X: Aha, a proč myslíš, že to tak je?

Y: Protože jakoby jsem se nevídala s těma učitelama, tak jakoby vynadání za ty úkoly a to,

nebylo tak pro mě hrozný, než v tý škole.

X: Aha, to si asi umím představit…Je pro tebe, Markét, škola důležitá?

Y: Jasně.

X: A kvůli čemu?

Y: Tak abych byla dospělá, abych jakože měla peníze, abych si užívala nebo tak.

X: Aha, to zní dobře. Ještě něco?

Y: (dlouze přemýšlí) No musím přece něco umět, chci mít dobrou práci, no a taky abych nebyla

blbá., záleží mi na tom.

X: A chodíš radši do školy nebo se radši vzděláváš distančně?

Y: Bavilo mě víc chodit do školy. Tam to bylo pro mě lehčí s učením. Když mám distanční tak

nemusím vstávat tolik brzo, ale jakoby když jsem šla do tý školy, tak mi pomáhalo mít lepší

známky a víc se učit a víc nekašlat na tu školu.

X: Takže jsi byla víc motivovaná se učit?

Y: Jo.

X: A jak si teď plánuješ svoji výuku? Stíháš všechno podle plánu?

Y: To mám podle toho, kolik toho mám ten den. Když po škole si udělám úkoly, když jich mám

hodně, pak jdu domů, jdu ven za kamarádama a pak si je ještě třeba dodělám večer. A když ten

den mám míň úkolů, tak si je udělám v klubu a rovnou je pošlu a pak už můžu jít ven.

X: A stíháš všechno podle svého plánu?

Y: Někdy jo, někdy ne. Protože já si třeba řeknu, že úkol stihnu za tudle dobu (rozpaží ruce) a

nestihnu ho a pak jdu třeba ven, protože spěchám a musím to dodělávat večer, a nebo ještě brzo

ráno. A pak nestíhám no.
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X: A stává se ti někdy, že se ti třeba do učení nechce?

Y: No mně se nechce skoro vždycky.

X: Ty jo a jak to řešíš?

Y: Mám nad tím vždycky nervy, ale musím to prostě udělat, tak to udělám, jinak bych nemohla

ven.

X: Máš taky čas si od učení odpočinout?

Y: Ale jo.

X: A jak to třeba děláš?

Y: Jdu se koukat na televizi, nebo se najíst, nebo si jen lehnu, jsem na mobilu… a pak to jdu

dodělat.