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Téma práce: je vysoce aktuální. Autorka práce se rozhodla zjišťovat, jak se rodiny v nepříznivé

sociální situaci vypořádaly s požadavky distanční výuky během pandemie onemocnění

COVID-19.

Zaměření práce: Práce je teoreticko-praktická, má rozsah 65 stran a je doplněna dvěma

přílohami. Text je strukturován do pěti hlavních kapitol. V prvních dvou kapitolách je popsána

specifická krizová celospolečenská situace způsobená pandemií COVID-19 a také distanční

výuka, která byla touto situací podmíněna. V následujících dvou kapitolách se pojednává o

rodině a pozornost je věnována rodinám znevýhodněným. Na teoretické kapitoly navazuje

praktické šetření.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům.

Použitá literatura: pro tvorbu textu jsou použity aktuální odborné tuzemské i zahraniční

zdroje, se kterými je pracováno v souladu s citační normou.

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům. Přílohy se nezapočítávají do rozsahu práce.

Cíl práce: autorka se pokusila ve své práci popsat, jaké zkušenosti přinesla distanční výuka

způsobená situací kolem onemocnění COVID-19 v sociálně znevýhodněných rodinách. Cíl

práce byl splněn.

Praktická část: V praktické části byl zvolen kvalitativní design. Autorka stanovila tři dílčí

výzkumné otázky, k jejichž zodpovězení analyzovala data sebraná prostřednictvím osmi

rozhovorů ze čtyř vybraných rodin.

Úroveň práce a její přínos: Mimořádná situace způsobená onemocněním COVID-19 přinesla

celé společnosti řadu nových otázek, úkolů a zkušeností. Autorka se rozhodla téma své

diplomové práce propojit se svým pracovním uplatněním, což jistě prospělo koncepci celé práce

a především její výzkumné části. Cenný je pokus o provázání dvou oblastí, ve kterých sociální

pedagogové působí - sociální služby a školství. Proto lze souhlasit s tvrzením autorky, že by

diplomová práce mohla pomoci zkvalitnit a zefektivnit spolupráci škol a sociálních služeb

s cílem pomoci sociálně znevýhodněným rodinám v případě distanční výuky.

Autorka k tvorbě práce přistupovala samostatně, tvořivě, s patrným vnitřním zaujetím a dobrou

orientací v řešeném tématu.

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jak jsou výsledky práce využitelné pro praxi? Jaká konkrétní zjištění by měly

reflektovat školy a sociální služby, aby bylo možné se na podobnou situaci lépe

připravit?

2. Praktická část se opírá o výpovědi rodičů a dětí. Zajímavý by mohl být srovnávací

pohled na stejnou situaci ze strany škol. Neuvažuje autorka o této komparaci?
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